1 INDICE DE MOROSIDAD = Saldo de la Cartera de Crédito vencida al cierre del trimestre/ Saldo de la Cartera de Crédito total al
cierre.
INDICE DE COBERTURA DE CARTERA DE CREDITO VENCIDA = Saldo de la estimación preventiva para riesgos crediticios al
cierre del trimestre / Saldo de la Cartera de Crédito vencida al cierre del trimestre.
EFICIENCIA OPERATIVA = Gastos de administración y promoción del trimestre anualizados / Activo total promedio.
ROE = Resultado neto del trimestre / Capital contable promedio.
ROA = Resultado neto del trimestre / Activo total promedio.
INDICE DE CAPITALIZACION DESGLOSADO:
Índice de Capitalización = Capital Neto / Activos Ponderados Sujetos a Riesgo Totales.
(1) = Capital Básico 1 / Activos Ponderados Sujetos a Riesgo Totales.
(2) = (Capital Básico 1 + Capital Básico 2) / Activos Ponderados Sujetos a Riesgo Totales.
LIQUIDEZ = Activos líquidos / Pasivos líquidos.
MIN = Margen financiero del trimestre ajustado por riesgos crediticios anualizado / Activos productivos promedio.

6

iii) SITUACIÓN FINANCIERA DE LA INSTITUCIÓN

BALANCE GENERAL 1T19 4T18 3T18 2T18 1T18 % Var
Cifras en Millones de pesos 1T19 - 1T18
DISPONIBILIDADES 47 11 43 54 28 67.1%
INVERSIONES EN VALORES  143 181 102 160 183 -21.7%
Títulos para negociar 0 0 0 0 0 0.0%
Títulos disponibles para la venta 143 181 102 160 183 -22%
Títulos conservados a vencimiento 0 0 0 0 0 0.0%
CARTERA DE CREDITO VIGENTE 2,301 2,236 2,277 2,314 2,258 1.9%
Créditos comerciales
   Actividad empresarial o comercial 2,297 2,229 2,271 2,308 2,250 2.1%
   Entidades Financieras 4 6 5 6 8 -54.8%
CARTERA DE CREDITO VENCIDA 43 30 37 19 39 10.9%
Créditos comerciales
   Actividad empresarial o comercial 43 30 37 19 39 10.9%
   Entidades Financieras 0 0 0 0 0 0.0%

CARTERA DE CREDITO 2,344 2,236 2,314 2,334 2,297 2.0%

(-) MENOS:
Estimación preventiva para riesgos crediticios -   107  -   98  -   111  -   94  - 100  6.5%
CARTERA DE CREDITO (NETO) 2,237 2,167 2,203 2,239 2,197 1.8%
OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO) 18 16 18 17 24 -25.4%
BIENES ADJUDICADOS (NETO) 69 57 52 54 30 127.9%
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO
(NETO) 10 11 11 11 11 -8.5%

IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO) 35 32 35 30 32 10.0%
OTROS ACTIVOS 35 34 36 37 35 1.2%
Cargos diferidos, pagos anticipados e
intangibles 30 30 31 32 31 -4.0%

Otros activos a corto y largo plazo 5 4 4 5 4 43.7%
TOTAL ACTIVO 2,594 2,510 2,499 2,603 2,539 2.2%

PASIVOS BURSATILES 176 325 302 376 338 -48.1%
PRESTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS
ORGANISMOS 926 750 836 919 870 6.5%

De corto plazo 642 512 587 676 659 -2.5%
De largo plazo 284 238 250 243 211 34.9%
OTRAS CUENTAS POR PAGAR 39 40 34 50 36 9.7%
Impuestos a la utilidad por pagar 13 15 9 15 11 20.4%
Acreedores diversos y otras cuentas por pagar 26 25 25 35 25 1.2%
CREDITOS DIFERIDOS Y COBROS
ANTICIPADOS 29 30 30 30 28 3.1%

TOTAL PASIVO 1,170 1,145 1,203 1,375 1,272 -8.0%

7

BALANCE GENERAL

1T19 4T18 3T18 2T18 1T18
% Var

Cifras en Millones de pesos 1T19 - 1T18

CAPITAL CONTRIBUIDO 295 295 295 295 295 0.0%
CAPITAL GANADO 1,129 1,070 1,001 932 972 16.2%
Reservas de capital 59 59 59 59 59 0.0%
Resultado de ejercicios anteriores 1,011 748 748 748 848 19.2%
Resultado Neto 59 263 194 126 65 -10.2%
TOTAL CAPITAL CONTABLE 1,424 1,365 1,296 1,227 1,267 12.4%

TOTAL PASIVO Y CAPITAL
CONTABLE 2,594 2,510 2,499 2,603 2,539 2.2%

El activo total al 1T19 registró una variación mínima del 2.2%, como reflejo del crecimiento de la
cartera de crédito en un 2%. El índice de morosidad de la cartera comercial es de un 1.8% al 1T19, el
índice de cartera vencida de PDN se ha mantenido en niveles del 2% durante los últimos trimestres.
De igual forma, la cobertura de la cartera vencida se ha mantenido en niveles adecuados, alcanzando
el 2.58% al 1T18.

A marzo de 2019, los indicadores de rentabilidad sobre activos y capital fueron del 9.2% y 16.8%
respectivamente mientras que a marzo 2018 fueron de 10.4% y 21.2%.

Una de las fortalezas principales de PDN es su base patrimonial sólida, basada en la alta y recurrente
rentabilidad, lo cual se refleja en su MIN del 19.4% y su ICAP del 35.6% al 1T19, los cuales tuvieron
un aumento con respecto al 1T18 que fueron del 18.6% y 33.2% respectivamente.

DISPONIBILIDADES

A marzo de 2019 las disponibilidades aumentaron a $47 millones de pesos, lo que representó un
aumento del 67.1% con respecto al mismo periodo de 2019.

Las disponibilidades corresponden a los excedentes en tesorería, que son el residual entre la cobranza
y la colocación de la cartera de créditos comerciales, costos y gastos de la operación.